

Informação Geral | General Information

Matéria-prima <i>Raw material</i>	ALGAS Esparguete do Mar Bio <i>SEAWEED Sea Spaghetti Bio</i>
Descrição do produto <i>Product description</i>	Himanthalia elongata. Algas de sabor delicado e característico. <i>Himanthalia elongata. Seaweed of delicate and characteristic flavor.</i>
Origem <i>Origin</i>	Zona FAO no27 Atlântico Nordeste <i>FAO Zone no27 North-East Atlantic</i>
Ingredientes <i>Ingredients</i>	Alga Esparguete do Mar <i>Sea Spaghetti Seaweed</i>
Aditivos / Additives	Sem aditivos / Without additives
Embalagem <i>Packaging</i>	As embalagens utilizadas cumprem os atuais requisitos legais europeus relativos aos materiais que entram em contato com os alimentos. <i>Packaging employed complies with the requirement of current European regulation regarding materials and articles intended to come into contact with food.</i>
Condições de armazenagem <i>Best before date</i>	Guardar em local fresco e seco. <i>Store in a cool, dry place.</i>
Data de validade <i>Best before date</i>	2 Anos <i>2 Years</i>
Rotulagem <i>Label declaration</i>	Rico em Fibra, Proteína e Potássio. Sem adição de açúcares. <i>Rich in Fiber, Protein and Potassium. Without added sugars.</i>
Aplicações <i>Applications</i>	Em tiras ou pedaços para ser consumida em saladas, pães, empadas, pizzas e massas. <i>In strips or pieces to be consumed in salads, breads, pies, pizzas and pasta.</i>
Declaração OGM <i>GMO declaration</i>	As algas não contém qualquer organismo geneticamente modificado (OGM), e durante processo produtivo não é utilizada a engenharia genética. Não existe contaminação com organismos geneticamente modificados durante o processamento do produto. As algas não estão abrangidas pelas normas de rastreabilidade e etiquetagem de organismos geneticamente modificados. <i>Seaweed does not contain any genetically modified organism (GMO) and genetic engineering is not applied during the production process.</i> <i>GMO contamination is excluded during the treatment of the product.</i> <i>Seaweed does not fall within the scope concerning the traceability and labelling of genetically modified organisms.</i>
Alérgenos <i>Allergen status</i>	Pode conter vestígios de moluscos, crustáceos e peixes. <i>It may contain traces of mollusks, crustaceans and fish.</i>
Ionização <i>Ionization</i>	O produto não foi submetido a tratamentos de ionização/irradiação. <i>Product hasn't been subjected to ionising treatment at any stage in its manufacture.</i>

Declaração Nutricional por 100 g Porção 5g Portion 5 g	Porção 5g / Portion 5g	Nutrition Statement (per 100 g)
energia energy	516 kJ / 126 kcal 26 kJ / 6 kcal	31 kJ / 8 kcal / <1*
lipídios fat	0,3g <0,1g	<0,1g / <1*
dos quais saturados of which saturates	0,1g <0,1g	<0,1g / <1*
hidratos de carbono carbohydrate	1g 0,1g	<0,1g / <1*
dos quais açúcares of which sugars	<0,5g <0,1g	<0,1g / <1*
%DR*(porção) - Dose de referência para um adulto médio %RD*(portion)		
fibras fibre		36g
proteínas protein		11,7g
sal salt		7,5g
Porção 5g / Portion 5g %DR*(porção) / %RD*(portion)		
fibras fibre		1,8g / -*
proteínas protein		0,6 1*

Reference intake for a medium adult (8 400kJ/2000 kcal).

sal | salt

0,4g / 6*

Minerais Minerals		Porção 5g / Portion 5g	%VRN**	Dietética <i>Dietary status</i>	
iodo <i>iodine</i>	1500 µg	75µg	50	Apropriado para dietas vegetarianas <i>Suitable for Vegetarian diets</i>	Não Geneticamente Modificado <i>Not Genetically Modified</i>
Potássio Potassium	11000mg	550mg	28	Apropriado para dietas veganas <i>Suitable for Vegan diets</i>	Não irradiado <i>Not irradiated</i>
ferro <i>iron</i>	1,2mg	0,1mg	<1	Apropriado para celíacos <i>Suitable for Coeliac</i>	Sem corantes artificiais
**VRN – Valor de referência do nutriente **NRVs – <i>Nutrient reference value</i>				Apropriado para intolerantes à lactose <i>Suitable for Lactose intolerance diets</i>	Sem aromas artificiais
				Apropriado para intolerantes ao glúten <i>Suitable for Gluten intolerance diets</i>	Kosher (Start K)

Rotulagem e identificação | Labelling and identification

Embalagem Packaging	Nome do produto, Marca, Embalador, Peso líquido, EAN-13, informação nutricional, Número de lote. Data de validade <i>Product name, Trade Mark, Manufacturer, Net Weight, EAN-13, Nutrition Facts, Lot number. Best before date</i>
Etiqueta da caixa Box label	Embalador, Referência, Unidades, Peso líquido, EAN-13, ITF <i>Manufacturer, Reference, Units, Net Weight, EAN-13, ITF</i>
Etiqueta da paleta Pallet label	Embalador, Referência, EAN 13, Unidades, Nº lote e outros se solicitados. <i>Manufacturer, Reference, EAN 13, Units, Lot Number, and others on request.</i>

Declaração de alergénios | Allergen statement

Alergénio / Allergen	No produto / On the product	Instalações / In our facilities
Peixe ou derivados <i>Fish and products thereof</i>	Pode conter vestígios <i>It may contain traces</i>	Ausente <i>Absent</i>
Crustáceos ou derivados <i>Crustaceans and products thereof</i>	Pode conter vestígios <i>It may contain traces</i>	Ausente <i>Absent</i>
Moluscos ou derivados <i>Mollusc and products thereof</i>	Pode conter vestígios <i>It may contain traces</i>	Ausente <i>Absent</i>

Certificações | Certification

HACCP	Produzido e embalado segundo as normas do HACCP <i>Production and Packaging according to the HACCP standards</i>
Sativa (www.sativa.pt)	MBP

Informação da empresa | Company information

Nome da empresa	Waves Rhapsody, Lda.
Company name	
NIF / VAT number	PT 515290661
Morada	Rua Alfredo da Silva, Lote 18, Armazém 9, Abóboda
Address	2785-656 S. Domingos de Rana, Cascais

Elaborado por | Issued by:

Sócio-Gerente
General Coordination

WAVES RHAPSODY, LDA
NIF: 515 290 661
Rua Alfredo da Silva, Lote 18, Armazém 9, Abóboda
2785-656 S. Domingos de Rana, Cascais
Ana Cabral

Aprovado por | Approved by:

Responsável da
Qualidade
Quality Manager

Mónica Amorim Ferreira

Contatos | Contacts

Telefone | Phone : +351 2158 11 839

Email: wissi@wavesrhapsody.pt

www.wissi.pt

Certificados, Boletins de análise e outros parâmetros sob pedido. Certifications, Analysis Reports and other parameters sent on request

Este documento não

Este documento é co

This document is confidential and should not be shared with third party without the written permission from company Waves Rhapsody, Lda.